SỞ Y TẾ THANH HOÁ

BỆNH VIỆN ĐA KHOA

HOẰNG HOÁ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /BVHH-KHNV

 V/v rà soát, giảm thiểu các loại sổ

  sách không cần thiết sau khi triển

        khai hồ sơ bệnh án điện tử

 Hoằng Hóa, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi: Trưởng các khoa, phòng.

 Thực hiện chủ trương của Bộ Y tế về cải cách thủ tục hành chính, giảm

thiểu giấy tờ, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và hoạt

động khám chữa bệnh; để giảm thiểu các loại sổ sách không cần thiết sau khi

Bệnh viện triển khai hồ sơ bệnh án điện tử, Giám đốc Bệnh viện yêu cầu các

khoa, phòng thực hiện một số nội dung sau:

 1. Rà soát toàn bộ hệ thống sổ sách, biểu mẫu hiện đang sử dụng tại đơn

vị (bao gồm: sổ theo dõi người bệnh, sổ giao ban, sổ thống kê, sổ hành chính, sổ

theo dõi chuyên môn,…).

 2. Đánh giá sự cần thiết của từng loại sổ, đối chiếu với các quy định hiện

hành của Bộ Y tế và các cơ quan quản lý, xác định rõ:

- Loại sổ bắt buộc phải duy trì theo quy định pháp luật hoặc phục vụ công

tác thanh tra, kiểm tra.

- Loại sổ có thể thay thế hoàn toàn bằng dữ liệu điện tử từ hệ thống hồ sơ

bệnh án điện tử hoặc phần mềm quản lý bệnh viện.

- Loại sổ trùng lặp, chồng chéo, không còn phù hợp cần đề xuất bỏ.

3. Lập danh mục đề xuất (theo mẫu gửi kèm) và báo cáo về Phòng Kế

hoạch – Nghiệp vụ (điều dưỡng Nguyễn Thị Châm, phó phòng KHNV) trước

ngày 05/9/2025 để tổng hợp, tham mưu Ban Giám đốc xem xét quyết định.

4. Trong thời gian rà soát, các khoa, phòng không tự ý bỏ sổ khi chưa có ý

kiến phê duyệt chính thức của Ban Giám đốc.

 Nhận được công văn này, đề nghị Trưởng các khoa phòng nghiêm túc

triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

-  SYT (b/c);

- Các đồng chí PGĐ (b/c);

- Lưu: VT, KHNV.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Lập

Phụ lục

MẪU BIỂU RÀ SOÁT DANH MỤC SỔ

(Kèm theo công văn số   /BVHH-KHNV ngày   /8/2025 của Giám đốc bệnh viện)

Khoa, phòng: ……………………..

TT Tên sổ hiện

có

Mục

đích sử

dụng

Căn cứ

pháp

lý/quy

định bắt

buộc

Hiện

trạng

(giấy/điện

tử)

Đề xuất

(Duy

trì/bỏ/thay

thế)

Ghi chú

NGƯỜI LẬP BIỂU TRƯỞNG KHOA/PHÒNG

		2025-08-28T09:31:04+0700

		2025-08-28T09:46:12+0700

		2025-08-28T09:46:13+0700

		2025-08-28T09:46:14+0700

		2025-08-28T09:46:15+0700